Si reprennent noviaus glaives et s'entreviennent si tost comme li cheval les puent porter, si s'entrefièrent de totes lor forces sor les escuz. Si reporte Lanceloz le chevalier à terre, autresi durement comme il avoit fet à l'autre foiz, et puis descent sor lui et le reconquiert; et il arrache le heaume de la teste; mès ce fu contre son cuer. Puis li trenche la teste et la baille à la damoiselle toz iriez; et elle dit: «Granz merciz. Et sachiez, fet-ele, que bontez que vos féissiez onques ne vint onques en si boen point comme ceste sera.» Atant

le commande à Den, si s'en vait et enporte la teste pendant par les treces. Et quant ele vint à un grant puis ancien qui el chief de la lande estoit, si l'a gieté enz. Si i avoit-il granz plentez de boz et de coleuvres et d'autre vermine.

106. v^o. b. La damoisele estoit suer Méléagan, si l'avoit cil chevaliers mellée à son père et à son frère; et lors dist qu'ele amoit un chevalier, porce qu'ele ne le voloit amer. Et le chevalier avoit-il ocis, par le congié Méléagan. Après dist qu'ele avoit apareillié venin por envénimer Méléagan, et quant il oï si cuida que ce fust voirs; si le dist à son père, et li rois l'esloigna tantost de lui et li dona une povre terre qui avoit esté sa mère, car ele n'estoit pas de la mère Méléagan. Por ce avoit la damoisele enhaï cest chevalier, neporquant il la prioit sovent d'amors; et ele li otria s'amor par covenant que il se combatroit au chevalier qui la raïne venoit délivrer et les essiliez; et ele savoit bien et bien le pensoit, puisqu'il avoit tel chose enprise, qu'il estoit de moult haute proesce, et que cil ne dureroit pas à lui: si exploita einsinc de son anemi. Si s'en taist or atant li contes et retourne à Lancelot.

Quant Lanceloz ot dou chevalier la teste prise et donée à la damoisele, si fu assez granz la joie que l'en fist de lui. Il le desarment et resgardent ses plaics, mès il n'en i avoit nulle où il eüst péril de mort: Si en sont moult lié. La nuit fu Lanceloz hébergiez moult richement, et au matin se leva tantost comme il aperçut le jor. Si s'est armez et montez et commande à son hoste adeu, et totes les autres genz. Mais li hostes dit que ainsinc ne s'en ira-il mie, ainz le convoiera soi quarantiesme de chevaliers. Et il dit que ce ne puet estre; et li hostes dit: «Sire, ne vos merveilliez pas se nos vos gardons à noz pooirs, car nos n'atendons jamès à avoir joie se par vos non; car nos serons par vos, se Dex plect, délivré.» — «Beau seignor, plus prodome de moi sunt venu en ceste terre, fet Lanceloz; jà i est venuz misires Gaugueins, qui mialz vaut que ge ne faz.»

— «Sire, fet li ostes, nos tendrons celui à plus prodome qui nos déliverra; mès à vos nos atendons sor toz les autres por chose que nus li saiche dire nè velt que nus le convoit.» Atant, s'enpart Lanceloz quant il ot oï messe, et li vavasors le suit, mès c'est de loig, et mainne quarante chevaliers avec lui, car il ont tuit moult grant paor que Méléagans nel' face ocirre. Et Lanceloz s'en vait avant, et a tant chevauchié c'à une forest vient où il avoit plesséiz tot entor. Et il entrent en la forest, et quant il sont bien une archiée alé si liève uns huiz; et il esgardent, si voient qu'il sont tuit accint et par devant et par derriers, de chevaliers et de vilains; et voient dix chevaliers armez qui gardoient le pas par devant et par derrières. Et li vilain sont armez de glaives et d'espées et d'ars et de saiètes; si traient à ceux maintenant, et lor ocient lor chevax. Quant il se sentent à pié si sunt moult à malaise. Si laissent corre aus vilains, et les cuident toz détrenchier, mès il n'i

poient avenir. Et cil qui après les sivoient de loig savoient bien le pas, si se sont tant hasté qu'il sont vennz sor els. Lors ont levé le cri et lor lessent corre et se fièrent dedenz la forest. Quant li vilain les virent venir si se fièrent es plessciz; et tantost menta Lanceloz sor un cheval qu'il li ont apresté, et lesse corre au dix chevaliers entre lui et une partie des genz qui au secours li sont venu, si en ont ocis les .vii.; et les trois s'en sont foi dedanz la forest tot à pié. Mès des vilains n'i ont-il guaires ocis. Et lors s'en vont, si issent de la forest, car ele n'estoit guères lée; et li hostes dit à Lancelot: «Ha sire, or poez voir quel péril i gist en léal conseil refuser. Nos savons mialz les maus trespas de ceste terre que vos ne savez, et porce devez-vous croire nostre conseil, et por vostre preu et por nostre honor.» Eïnsinc vont tuit ensemble tant que il viennent à la chanciée de *Gaihom* (ce estoit la mestre-citez de Gorre). Et laïne estoit la raïne en prison. Si estoit à cele hore à une des fenestres de la tor, et li rois Bademagus lez li; si virent venir la compagnie des chevaliers, et bien avoient jà appris que uns chevaliers venoit en la terre por la raïne délivrer, et avoit jà toz les maus pas passez. 107. r. a.

Atant sont veu li chevalier jusqu'au pont: lors commencent à plorer top durement tuit ensamble. Et Lanceloz lor demande pourquoi il plorent et font tel duel? Et il dient que c'est por l'amor de lui, que trop est perillox li ponz. Atant esgarde Lanceloz l'ève de çà et de là: si voit que ele est noire et coranz. Si avint que sa véue torna devers la cité, si vit la tor où la raïne estoit as fenestres. Lanceloz demande quel vile c'est là? — «Sire, font-il, c'est le leus où la raïne est.» Si li noment la cité. Et il lor dit: «Or n'aiez garde de moi, que ge dont mains le pont que ge onques mès ne fis, nè il n'est pas si périlleux d'assez comme ge cuidois. Mès moult a de là outre bele tor, et s'il m'i voloient hébergier il m'i anroient encor ennuï à hoste.» Lors descent et les conforte toz moult durement, et lor dit que il soient ansinc tout asséur comme il est. Il li lacent les pans de son hauberc ensemble et li cousent à gros fil de fer qu'il avoient aporté, et ses manches méemes li cousent dedenz ses mains, et les piez desoz; et à bone poiz chaude li ont péez les manicles et tant d'espès comme il ot entre les enisses. Et ce fu por miauz tenir contre le trenchant de l'espée.

Quant il orent Lancelot atorné et bien et bel si lor prie que il s'en aillent. Et il s'en vont, et le font naigier outre l'ève, et il enmainent son cheval. Et il vient à la planche droit: puis esgarde vers la tor où la raïne estoit en prison, si li encline. Après fet le signe de la verroie croiz enmi son vis, et met son escu derriers son dos, qu'il ne li nuise. Lors se met desor la planche en chevauchons, si se traïne par desus si armez comme il estoit, car il nè li fant nè hauberc nè espée nè chanches nè heaume nè escu. Et cil de la tor qui le véoient en sont tuit esbahi, nè il n'i a nul nè nule qui saiche verroiemment qui il est; mès qu'il voient qu'il traïne pardesus l'espée trenchant à la force des braz et à l'empaigne-

ment des genouz; si ne remaint pas por les filz de fer que des piez et des mains et des genous ne saille li sanz. Mès por cel péril de l'espée qui trenche et por l'ève noire et bruiant et parfonde ne remaint que plus ne resgart vers la tor que vers l'ève, ne plaie ne angoisse qu'il ait ne prise naient; car se il à cele tor pooit venir il garroit tot maintenant de ses max. Tant s'est hertiez et traînez qu'il est venuz jusqu'à terre; et lors esgarde, si voit un vilein qui amaine deus lions en une chaîenne. Si font tel noise que moult les puet-en oïr de loig; mès il ne doute nule chose que il voie, fors une sole, et cele li a tolue totes les autres poors. Quant il vint à terre si s'est assis en chevauchons sor la planche, puis saiche s'espée, et met l'escu devant son vis, et apele les lions, qui jà estoient desenchacné. Et il li corent amedni sus, et li rendent moult granz assauz; et il lor done moult granz cops de l'espée, si que sovent la fet en terre férir; mès onques des lions ne vit sanc issir por cops qu'il lor sèust doner; et il li est sovent avis que il ait chascun trenchié parmi le cors. Lors se retret un poi arriers et lace andeus ses piez desoz la planche. Puis abat la manicle de sa sénestre main, si esgarde l'anellet que sa dame dou lac li ot doné, et puis esgarde vers les lions, si n'en voit nul; si set bien que ce a esté enchantement. A l'esgarder qu'il fist de l'anel le vit la raïne tot clèrement, si set tantost que ce est Lanceloz sanz doter; et combien qu'ele se soit démenée et son duel et sa grant tristece fete, or est à èse: si rit et joue et fet bon senblant et liée chièrre, si que li rois Badegannus qui delez lui estoit s'en esbahist, car onques puis qu'ele avoit esté en la tor ne l'avoit véue rire ne joer nus hom vivanz. Li rois li dist à conseil: «Bele dame, s'il ne vos devoit ennuier ge vos diroie une parole, et tele qui ne vos devoit ennuier.» — «Sire, fet-ele, ge vos ai trové à si prodome et à si loiaux que riens que vos me déissiez ne me porroit estre gréveuse.» — «Dame, fet-il, ge vos demant se vos savez qui cil chevalier à cel pont est.» — «Sire, fet-ele, ge ne sai qui il est.» — «Dame, fet-il, par la riens que vos plus auez, savez-vous se ce est Lanceloz, nè ne cuidiez?» — «Sire, fet-ele, sor ce que vos m'avez conjuré vos di-ge que ge ne vi Lancelot un au aura la vigile de la Pentecoste; ainz euident maintes genz qu'il soit morz. Por ce ne sai-ge pas se ce est-il. Mès por ce que vos m'avez requise et del' savoir et del' quidier, vos respondrai-ge sanz decevance, ge cuit miauz que ce soit-il, et mialz le voldroie que de nul home; et mialz me fieroie en sa main que en l'autrui, car vos savez bien qu'il est bons chevaliers. Et qui qu'il soit, ou il ou autres, por Deu et por vostre honeur le gardez si comme vos devez, que il n'ait garde fors de ce que il devra.» — «Dame, fet-il, ge vois parler à mon fil Méléagan, qui moult volentiers porchaceroie la pais d'aus deus.» — «Sire, fet-ele, alez, et si en parlez por Deu; mès del' non au chevalier ne parlez jà, car encor ne sai-ge certainement se ce est-il.» — «Dame, fet-il, n'en dotez jà, car jà riens n'en ferai qui contre vostre volenté soit nè contre la soue; car ce est uns des chevaliers del' monde que ge plus aim.» Li rois